
 
 
 

 

  

 

 

 
 

 

  

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษป้ีายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น1 
 

เหนือฟ้า  พนัธ์ุเสือ2 

 
 ประเทศไทยนั้นมีปกครองในระบอบประชาธิปไตยซ่ึงเป็นการปกครองท่ีเปิดโอกาสใหป้ระชาชน
เขา้มามีส่วนร่วมในการปกครองและการบริหารงานของรัฐบาลโดยตอ้งอยูภ่ายใตข้อบเขตและอ านาจตามท่ี
กฎหมายรัฐธรรมนูญไดใ้หอ้ านาจแก่ประชาชนชาวไทยไว ้ซ่ึงการปกครองในระบอบประชาธิปไตยนั้น
มุ่งเนน้ไปท่ีการกระจายอ านาจใหแ้ก่ทอ้งถ่ินเพื่อมิใหอ้ านาจในการปกครองกระจุกตวัอยูแ่ต่ในส่วนกลาง 
โดยรัฐไดม้อบอ านาจใหท้อ้งถ่ินในการบริหารจดัการและจดัท าบริการสาธารณะบางอยา่งโดยอิสระตาม
สมควร เพื่อใหท้อ้งถ่ินสามารถบริหารจดัการก าหนดมาตรการและวางแผนนโยบายในการควบคุมการ
ปฎิบติัใหเ้ป็นไปตามท่ีทอ้งถ่ินก าหนดเองไดอ้ยา่งอิสระและมีประสิทธิภาพ 
               หลกัการกระจายอ านาจใหแ้ก่ราชการส่วนทอ้งถ่ินเร่ิมปรากฏขึ้นอยา่งชดัเจนนบัแต่รัฐธรรมนูญ 
แห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2540 ก าหนดให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีความเป็นอิสระ ในการ
ก าหนดนโยบาย การปกครอง การบริหาร การบริหารงานบุคคล การเงินและการคลงั และมีอ านาจของ
ตนเองโดยเฉพาะรวมทั้งพฒันาการกระจายอ านาจเพิ่มขึ้นใหแ้ก่ทอ้งถ่ินอยา่งต่อเน่ือง โดยก าหนด ใหมี้
กฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจขึ้นซ่ึงกฎหมายดงักล่าวไดก้ าหนดอ านาจหนา้ท่ีในการ
จดัระบบบริการสาธารณะระหว่างรัฐกบัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และระหวา่งองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินดว้ยกนัเอง อีกทั้งยงัก าหนดการจดัสรรสัดส่วนภาษีและอากรระหวา่งรัฐกบัองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินอีกดว้ย   
                  ในปัจจุบนัรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 ยงัคงใหค้วามส าคญักบั
หลกัการกระจายอ านาจใหแ้ก่ราชการส่วนทอ้งถ่ิน โดยก าหนดให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีหนา้ท่ีและ
อ านาจดูแลและจดัท าบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในทอ้งถ่ินตาม
หลกัการพฒันาอยา่งย ัง่ยนื และการจดัท าบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะใดท่ีสมควรใหเ้ป็นหนา้ท่ี
และอ านาจโดยเฉพาะขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแต่ละรูปแบบ หรือใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
เป็นหน่วยงานหลกัในการด าเนินการใด ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายบญัญติัซ่ึงตอ้งสอดคลอ้งกบัรายไดข้อง
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นดว้ย 

 
1
 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีป้ายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยมี

อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร. รติชยั  รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ  
รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทวี และ อาจารย ์ดร.ปรีดา  โชติมานนท ์

2
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             การกระจายอ านาจการปกครองแก่ส่วนทอ้งถ่ินเป็นการเปิดโอกาสใหป้ระชาชนในทอ้งถ่ินนั้น ๆได้
มีโอกาสท่ีจะมีเขา้มาส่วนร่วมในการการบริหารจดัการกิจกรรมต่างๆของทอ้งถ่ินของตน ซ่ึงเป็นปัจจยัใน
การพฒันาการปกครองในระบอบประชาธิปไตย และยงัท าใหก้ารปกครองของทอ้งถ่ินเป็นไปตามหลกัความ
รับผิดชอบในการจดัการจดับริการ(Accountability) กล่าวคือ เป็นการใหห้น่วยการปกครองทอ้งถ่ินเป็น
เจา้ของและเป็นผูด้  าเนินการท ากิจกรรมต่างๆของทอ้งถ่ิน ทั้งน้ีเพื่อใหก้ารด าเนินกิจกรรมนั้น ๆ สนองตอบ
ความตอ้งการของประชาชนในชุมชนไดดี้ท่ีสุด และอยูภ่ายใตก้ารควบคุมตรวจสอบของชุมชนนั้น ๆ 
                องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในประเทศไทยนั้นมีแหล่งรายไดอ้ยู ่3 แหล่งคือ  

1) รายไดท่ี้จดัเก็บเอง ไดแ้ก่ ภาษีจดัเก็บเองท่ีเป็นรายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนต าบล ไดแ้ก่ ภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี อากรการฆ่าสัตว ์และอากรรังนกอีแอ่น รายไดจ้าก
ค่าธรรมเนียมค่าใบอนุญาตและค่าปรับ เช่น ค่าธรรมเนียมการจดัเก็บขยะตาม กฎหมายการสาธารณสุข ฯลฯ 
รายไดจ้ากทรัพยสิ์นขององคก์ารบริหารส่วนต าบล รายไดจ้าสาธารณูปโภค รายไดจ้ากการพาณิชย ์รายได้
อ่ืนท่ีกฎหมายก าหนด 

2) ภาษีและคาธรรมเนียมท่ีรัฐ จดัเก็บให้และจดัสรรใหไ้ดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษี
สุราและภาษีสรรพสามิต ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมอสังหาริมทรัพย ์ค่าภาคหลวงแร่และ
ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม เงินท่ีเก็บตามกฎหมายวา่ดว้ยอุทยานแห่งชาติในองคก์ารบริหาร ส่วนต าบล 

3) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล อาทิเช่น เงินอุดหนุนทัว่ไปตามออ านาจหนา้ท่ี เงินอุดหนุนก าหนด
วตัถุประสงค ์ตวัอยา่งเช่น เบ้ียยงัชีพคนชรา เบ้ียยงัชีพผูป่้วยเอดส์ เบ้ียยงัชีพคนพิการศูนยบ์ริการทางสังคม 
ศูนยเ์ด็กเลก็ อาหารเสริม นม และ อาหารกลางวนัส าหรับเด็กนกัเรียน และอ่ืนๆ และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
           จากผลพวงการกระจายอ านาจน ามาสู่การประกาศใชพ้ระราชบญัญติัแผนและ ขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2542 และพระราชบญัญติัก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วน ทอ้งถ่ิน (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2549 ไดก้ าหนดสัดส่วนรายไดข้อง
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในมาตรา 30(4) ก าหนดการจดัสรรภาษีและอากร เงินอุดหนุน และรายไดอ่ื้น
ใหแ้ก่องคก์ร ปกครองส่วนทอ้งถ่ินโดยก าหนดให้ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 เป็นตน้มา โดยให ้องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดค้ิดเป็นสัดส่วนต่อรายไดสุ้ทธิของรัฐบาลไม่นอ้ยกวา่ ร้อยละ 25 องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินทอ้งถ่ินปัจจุบนัในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 รายได ้ทอ้งถ่ินต่อรายไดสุ้ทธิของรัฐบาล
อยูท่ี่ร้อยละ 29.50 แมว้า่สัดส่วนรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินต่อรายได ้สุทธิของรัฐบาลจะเพิ่มขึ้น
ทุกปี แต่กลบัพบวา่สัดส่วนรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีเพิ่มขึ้น มีการเพิ่มจากรายไดท่ี้เป็นเงิน
อุดหนุนเป็นหลกั 

               ซ่ึงจะพบวา่รายไดส่้วนใหญ่ขององคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีส าคญัมาจากรายไดท่ี้รัฐบาลจดัเก็บ
ให ้รายไดท่ี้รัฐบาลแบ่งใหแ้ละเงินอุดหนุนโดยรายไดจ้ากในส่วนน้ีนั้นแลกมากบัการท่ีองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินจะขาดอิสระในการบริหารงานหรือถูกแทรกแซง ควบคุมการด าเนินกิจกรรมสาธารณะต่าง ๆใน
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ทอ้งถ่ินของตนโดยการบริหารราชการส่วนกลาง ซ่ึงท าใหท้อ้งถ่ินไม่มีอิสระในการบริหารเท่าท่ีควรจะ
เป็นไปตามหลกัการกระจายอ านาจให้แก่ราชการส่วนทอ้งถ่ิน 
              ในส่วนของรายไดท่ี้องคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ิน จดัเก็บเองกลบัมีสัดส่วนท่ีนอ้ยหากเทียบกบั
รายไดร้วมทุกประเภท ดงันั้น เม่ือรายไดท่ี้องคก์รปกครองปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จดัเก็บเองไม่มีการพฒันา
เท่าท่ีควรย่อมสะทอ้นใหเ้ห็นวา่การจดัเก็บรายไดข้ององคก์รปกครอง ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีปัญหา ดว้ยเหตุ
น้ีผูเ้ขียนจึงมีความตระหนกัท่ีจะศึกษาประเด็นปัญหาการจดัเก็บรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดย
เลือกกรณีศึกษาเฉพาะปัญหาการจดัเก็บภาษีป้ายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ีจากการการท่ีผูว้ิจยัได้
ศึกษาบทบญัญติัของภาษีป้ายซ่ึงไดแ้ก่ พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และกฎกระทรวงต่างท่ีเก่ียวขอ้ง 
ประกอบกบัการศึกษาการบริหารการจดัเก็บภาษีป้ายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ท าใหท้ราบถึงปัญหา
ของบทบญัญติัภาษีป้ายท่ีมีความลา้หลงั ไม่ทนัสมยัและมีช่องโหวข่องกฎหมายท่ีท าให้องคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินไม่สามารถจดัเก็บภาษีป้ายไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
             ประการแรก ปัญหาความไม่ชดัเจนในการใหค้  านิยามศพัทต์่างๆ ของพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 เช่น การใหค้  านิยามค าวา่ “ ป้าย ” ในมาตรา 6 แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัวา่ 
“ในพระราชบญัญติัน้ี ป้าย หมายความวา่ ป้ายแสดงช่ือ ยี่หอ้ หรือเคร่ืองหมายท่ีใชใ้นการประกอบการคา้
หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายไดห้รือโฆษณาการคา้หรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้ไม่ วา่จะไดแ้สดงหรือ
โฆษณาไวท่ี้วตัถุใด ๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีเขียน แกะสลกั จารึกหรือท าให ้ปรากฏดว้ยวิธีอ่ืน  
            วรรคสอง ราชการส่วนท้องถ่ิน หมายความว่า เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวดั 
กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และองค์การปกครองทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นราชการ
ส่วน ทอ้งถ่ินตามพระราชบญัญติัน้ี”  
             จะเห็นว่าในการให้ค  านิยามในมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มิได้มีการแยก
ประเภทของป้าย ไวช้ัดเจน และมีการใช้ถอ้ยค าท่ีคลุมเครือต่อการตีความอยู่หลายค า เช่น ค าว่ า "อกัษร" 
“เคร่ืองหมาย” และ “ใช้ในการประกิจการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืน เพื่อหารายได้” ตัวอย่างเช่น 
เคร่ืองหมาย หรือสัญลกัษณ์ในการตีความวา่เคร่ืองหมายใดหรือสัญลกัษณ์ใดเป็นเคร่ืองหมายหรือสัญลกัษณ์
ภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ ซ่ึงจะมีผลต่ออัตราภาษี ในการช าระภาษีป้ายว่ าจะช าระในอัตราใดท้าย
พระราชบญัญติัภาษีป้าย อีกทั้งยงัไม่ไดมี้การใหค้  านิยามศพัทบ์างค าท่ีจ าเป็นต่อการตีความ เช่น ค าวา่ “ภาพ” 
หรือ “เคร่ืองหมายท่ีเขียน แกะสลกั จารึกหรือท าให ้ปรากฏดว้ยวิธีอ่ืน”   
             นอกจากน้ียงัมีปัญหาเก่ียวกบัป้ายท่ีไม่มีขอบเขตแน่นอนวา่เป็นป้ายลกัษณะอยา่งไร ปัญหาเหล่าน้ี
ท าใหเ้กิดความไม่แน่นอนต่อผูเ้สียภาษีวา่ตอ้งเสียภาษีป้ายหรือไม่ ซ่ึงขดัต่อ ภาษีอากรท่ีดีคือ “หลกัความ
แน่นอน” 
             อีกทั้งในขอ้ก าหนดตามมาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้ายเก่ียวกบัป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย
ภาษีนั้นยงัมีความคลุมเคลือเก่ียวกบัการตีความส าหรับป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ดงัเช่น ในมาตรา 8 
(5) แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย ซ่ึงวางหลกัไวว้า่  
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“ป้ายท่ีแสดงไวภ้ายในอาคารท่ีใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซ่ึง เป็น
ท่ีรโหฐาน ทั้งน้ีเพือ่หารายได ้และแต่ละป้ายมีพื้นท่ีไม่เกินท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย” มีปัญหาในการตีความค าวา่ “ภายในอาคาร” เน่ืองจากสภาพของอาคาร
ต่างๆ ไดมี้การเปล่ียนแปลงไปมากหาเป็นป้ายท่ีติดตั้งภายในอาคารแต่สามารถมองเห็นไดจ้ากนอกอาคารยงั
ควรไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีนภาษีป้ายหรือไม่ หรือในขอ้ยกเวน้ในมาตรา 8 (9) ซ่ึงวางหลกัไวว้า่   

“ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น”3 ก็มีปัญหาใหต้อ้งวิเคราะห์ว่าป้ายขอโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายไม่ไดใ้ห้
บทวิเคราะห์ไวว้า่ตอ้งเป็นป้ายประเภทไหนและป้ายของโรงเรียนเอกชนท่ีมุง้เนน้สอนใหค้วามรู้ในดา้นใด
ดา้นหน่ึงนั้นควรไดรั้บยกเวน้ใหไ้ม่ตอ้งภาษีป้ายหรือไม่ 
            ประการท่ีสอง ปัญหาการวดัขนาดป้ายไม่สอดคลอ้งกบัรูปแบบของป้ายท่ีมีหลากหลายในปัจจุบนั 
            เน่ืองจากการวดัขนาดป้ายเพื่อประเมินภาษีป้ายในปัจจุบนัรูปแบบ 2 มิติ ตาม มาตรา 7 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัวา่ “ใหเ้จา้ของป้ายมีหนา้ท่ีเสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี
ยกเวน้ป้ายท่ีเร่ิมติดตั้งหรือแสดง ในปีแรกใหเ้สียภาษีป้ายตั้งแต่วนัเร่ิมติดตั้งหรือแสดงจนถึงวนัส้ินปีและให้
คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ สามเดือนของปี โดยเร่ิมเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดท่ีติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดทา้ย
ของปีทั้งน้ี ตามอตัราท่ีก าหนด ในกฎกระทรวงซ่ึงตอ้งไม่เกินอตัราท่ีก าหนดในบญัชีอตัราภาษีป้ายทา้ย
พระราชบญัญติัน้ี 
           วรรคสอง การค านวณพื้นท่ีภาษีป้าย ใหค้  านวณตามบญัชีอตัราภาษีป้าย (6) และ (7) ทา้ย
พระราชบญัญติัน้ี” 
ประกอบบญัชีอตัราภาษีป้าย ขอ้ (6) และ (7)  ซ่ึงก าหนดไวว้า่  

“(6) พื้นท่ีของป้ายไม่วา่จะมีรูปร่างหรือลกัษณะอยา่งไร ใหค้  านวณ ดงัน้ี (ก) ถา้เป็นป้ายท่ีมีขอบเขต
ก าหนดไดใ้หเ้อาส่วนกวา้งท่ีสุดคูณดว้ยส่วนยาวท่ีสุดของขอบเขตป้ายเป็น ตารางเซนติเมตร (ข) ถา้เป็นป้าย
ท่ีไม่มีขอบเขตก าหนดได ้ให้ถือวา่ตวัอกัษรภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีอยูริ่มสุดเป็น ขอบเขตส าหรับก าหนด
ส่วนกวา้งท่ีสุดและยาวท่ีสุด แลว้ค านวณตาม (ก) 
  (7) ป้ายตาม (1) (2) (3) หรือ (4) เม่ือค านวณพื้นท่ีของป้ายแลว้ (ก) ถา้มีเศษเกินก่ึงหน่ึงของหา้ร้อย
ตารางเซนติเมตรใหน้บัเป็นห้าร้อยตารางเซนติเมตร ถา้ไม่เกินก่ึง หน่ึงใหปั้ดทิ้ง (ข) ถา้มีอตัราท่ีตอ้งเสียภาษี
ต ่ากวา่ป้ายละ 200 บาท ใหเ้สียภาษีป้ายละ 200 บาท” 
             แต่พบวา่ในปัจจุบนัรูปแบบของป้ายโฆษณามีลกัษณะท่ีเปล่ียนไปจากเดิม เช่น รูปป้ันตวัตลก
โรนลัด ์แมคโดนลัดข์องแมคโดนลัด ์หรือรูปป้ันหุ่นผูพ้นัแซนเดอร์ของ เคเอฟซี กรณีน้ียงัไม่มีกฎหมายท่ี
ก าหนดวิธีการวดัขนาดอาจก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรม เน่ืองจากการวดัขนาดป้ายเพื่อประเมินในปัจจุบนั
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ยงัคงใชว้ิธีแบบกวา้งคูณสูงซ่ึงเป็นการวดัขนาดในรูปแบบ 2มิติ แต่ปัจจุบนัลกัษณะของป้ายมีรูปลกัษณ์ท่ี
หลากหลายมากขึ้น กรณีน้ีจึงเป็นปัญหาท่ีอาจก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในการประเมินได ้

            ประการท่ีสาม ปัญหาการจดัเก็บจากป้ายโฆษณาท่ีมีการเคล่ือนท่ีไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี เน่ืองจากภาษี
ป้ายจดัเก็บโดยองคก์รส่วนทอ้งถ่ินแต่ละทอ้งถ่ิน ดงัความท่ีบญัญติัไวใ้น มาตรา 9 แห่งพระราชบญัญติัภาษี
ป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัไวว้า่ 

            “ภาษีป้ายท่ีเก็บในเขตราชการส่วนทอ้งถ่ินใด ให้เป็นรายไดข้องราชการส่วนทอ้งถ่ินนั้น” 

            ประกอบมาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซ่ึงบญัญติัถึงป้ายท่ีเขา้ข่ายไดรั้บยกเวน้ไม่
ตอ้งเสียภาษีป้ายไวว้า่ “เจา้ของป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีป้ายส าหรับป้ายดงัต่อไปน้ี   (1) ป้ายท่ีแสดงไว ้ณ โรง
มหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ    (2) ป้ายท่ีแสดงไวท่ี้สินคา้หรือท่ีส่ิงหุม้ห่อ
หรือบรรจุสินคา้ (3) ป้ายท่ีแสดงไวใ้นบริเวณงานท่ีจดัขึ้นเป็นคร้ังคราว  

(4) ป้ายท่ีแสดงไวท่ี้คนหรือสัตว ์(5) ป้ายท่ีแสดงไวภ้ายในอาคารท่ีใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการ
อ่ืนหรือภายในอาคารซ่ึง เป็นท่ีรโหฐาน ทั้งน้ี เพื่อหารายได ้และแต่ละป้ายมีพื้นท่ีไม่เกินท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้าย ตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์(6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการ
ส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนทอ้งถ่ินตามกฎหมายวา่ดว้ย ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (7) ป้ายของ
องคก์ารท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตั้งองคก์ารของรัฐบาลหรือตามกฎหมาย วา่ดว้ยการ นั้น ๆ และ
หน่วยงานท่ีน ารายไดส่้งรัฐ (8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารเพื่อการ สหกรณ์ และบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
ท่ีแสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น (10) ป้ายของ
ผูป้ระกอบการเกษตรซ่ึงคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการเกษตรของตน (11) ป้ายของวดั หรือผูด้  าเนินกิจการเพื่อ
ประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ (12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ” 

          แต่ทั้งน้ีมิไดมี้บทบญัญติัใดในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ท่ีก าหนดวา่หากป้ายโฆษณามี
การเคล่ือนท่ีไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี เช่นป้ายโฆษณาท่ีติดตั้งไวบ้นรถท่ีมิใช่รถยนตส่์วนบุคคลและว่ิงไปใน
หลายเขตทอ้งท่ี ทอ้งท่ีใดจะมีอ านาจการจดัเก็บและจะจดัเก็บอยา่งไร จึงเป็นปัญหาช่องวา่งของ
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ในเร่ืองเขตอ านาจของทอ้งถ่ินในการจดัเก็บภาษีป้ายจากป้ายโฆษณาท่ีมี
การเคล่ือนท่ีไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี 

            ประการสุดทา้ย ปัญหาบทก าหนดโทษท่ีไม่มีความรุนแรง จึงท าใหย้งัมีผูท่ี้จงใจไม่ยืน่ช าระภาษีป้าย
อยูจ่  านวนมาก 
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            ตามความในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ไดก้ าหนดบทก าหนดโทษของผูท่ี้จงใจไม่ยืน่ช าระ
ภาษีป้ายไวใ้นมาตรา 34 ประกอบ มาตรา 35 ซ่ึงบญัญติัไวด้งัน้ี 

“มาตรา 34 ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจแจง้ขอ้ความอนัเป็นเท็จใหถ้อ้ยค าเท็จตอบค าถามดว้ย
ถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็ หรือน าพยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี ป้าย 
ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปี หรือปรับตั้งแต่หา้พนับาทถึงหา้หม่ืนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ”  

 “มาตรา 35 ผูใ้ดจงใจไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย ตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่หา้พนับาทถึง หา้
หม่ืนบาท” โดยหากน าบทก าหนดโทษของผูจ้งใจไม่ยืน่ช าระภาษีป้ายไปเปรียบเทียบกบับทก าหนดโทษของ
การจงใจไม่ยืน่ช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงก าหนดไวใ้น พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร พุทธศกัราช 2481 มาตรา 37 บญัญติัไวว้า่ “ผูใ้ดกระท าการดงัต่อไปน้ี ตอ้งระวางโทษจ าคุก
ตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท 
     (1) โดยเจตนาแจง้ขอ้ความเทจ็ หรือใหถ้อ้ยค าเท็จ หรือตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอนัเป็นเทจ็ หรือน า
พยานหลกัฐานเทจ็มาแสดง เพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากรตามลกัษณะน้ี หรือ 
     (2) โดยความเทจ็ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดท านองเดียวกัน หลีกเล่ียง หรือ
พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากรตามลกัษณะน้ี” 
จะเห็นวา่บทก าหนดโทษดงักล่าวยงัไม่มีความรุนแรงเพียงพอต่อการท่ีจะใหบุ้คคลท่ีจงใจไม่ยืน่ช าระภาษี
ป้ายเกรงกลวัต่อบทก าหนดโทษดงักล่าวจึงเป็นผลท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถจดัเก็บภาษี
ป้ายไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วยเพราะยงัมีประชาชนอีกจ านวนมากท่ีจงใจท่ีจะไม่ยืน่แบบเพื่อช าระภาษีป้าย 
                 จากขอ้เท็จจริงและปัญหาการวิจยัท่ีกล่าวมาขา้งตน้นั้น จึงท าใหผู้ศึ้กษาตอ้งการท่ีจะศึกษาถึง
แนวทางท่ีจะแกไ้ขหรือบรรเทาสภาพปัญหาดงักล่าวเพื่อเป็นประโยชน์ต่อแนวทางการจดัเก็บภาษีป้ายของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น ซ่ึงยอ่มท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายได้
เพิ่มขึ้นเพื่อน าไปพฒันากิจกรรมสาธารณะต่าง ๆ ในทอ้งถ่ินของตน 

           ผูเ้ขียนจึงเห็นควรใหมี้การปรับปรุงแกไ้ขกฎหมายภาษีป้ายใหมี้ความทนัสมยักา้วทนัยคุสมยัใหม่ทั้ง
ในดา้นตวับทบญัญติัของกฎหมายและในดา้นการบริหารจดัเก็บภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ใหมี้
ความสอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี โดยเฉพาะอยา่งยิง่ดา้นความแน่นอนชดัเจนของบทบญัญติัภาษีป้ายใน
การใหค้  านิยามและใหค้วามหมายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวกบัป้ายหรือสัญลกัษณ์ และรวมถึงดา้นอ านวยรายไดข้อง
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในขณะเดียวกนัก็ควรมีการเพิ่มบทบญัญติัของกฎหมายเพื่อบงัคบัใชใ้หมี้ความ
สอดคลอ้งและกา้วทนักบัเศรษฐกิจและสภาพการณ์ในปัจจุบนั ทั้งน้ีเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีป้ายจะก่อใหเ้กิด
เป็นรายไดห้ลกัแก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินต่อไป 
 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการจดัเก็บป้ายขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ผูเ้ขียนพบว่า มี
ขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 
     1. ปัญหาความไม่ชดัเจนในการใหค้  านิยามศพัทต์่างๆ ของพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
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            1.1 ประเด็นการนิยามศพัทเ์ก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีป้ายมีความคลุมเคลือและเป็นปัญหาในการตีความ  
                     ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ควรแกไ้ขมาตรา 6  จากความเดิม “ป้าย หมายความวา่ ป้ายแสดงช่ือ ยีห่อ้ 
หรือเคร่ืองหมายท่ีใชใ้นการประกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายไดห้รือโฆษณาการคา้หรือ
กิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้ไม่ว่าจะไดแ้สดงหรือโฆษณาไวท่ี้วตัถุใด ๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีเขียน 
แกะสลกัจารึกหรือท าใหป้รากฏดว้ยวิธีอ่ืน” แกไ้ขเป็นการแยกใหท้ านิยามของค าดงัต่อไปน้ีเพื่อใหก้าร
ตีความค าวา่ป้ายมีความชดัเจนและง่ายต่อการตีความยิง่ขึ้น 
                      1) ใหมี้การบญัญติัค านิยามค าวา่ “ป้าย” ใหม่ เป็น “ป้าย” หมายความวา่ ป้ายหมายความวา่ป้าย
แสดงช่ือยีห่อ้หรือเคร่ืองหมายหรือป้ายโฆษณาท่ีใชใ้นการประกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหา
รายไดไ้ม่วา่จะกระท าบนแผ่นกระดาษแผน่ไมแ้ผน่กระจกก าแพงผนงัผา้หรือวตัถุอ่ืนใดโดยแสดงเป็น
ตวัอกัษรหรือเคร่ืองหมายอย่างอ่ืนดว้ยการเขียนแกะสลกัจารึกหรือท าใหป้รากฏโดยวิธีอยา่งอ่ืน 
                      2) ใหมี้การเพิ่มค านิยามค าวา่ “อกัษร” หมายความวา่ ตวัหนงัสือทั้งตวัหนงัสือภาษาไทยและ
ตวัหนงัสือภาษาองักฤษ 
                      3) ใหมี้การให้ค  านิยามค าวา่ “เคร่ืองหมาย” ใหม่โดยอาจน าค าจ ากดัความของค าวา่ 
“เคร่ืองหมาย” มาตรา 4 วรรคหน่ึงแห่งพระราชบญัญติัเคร่ืองหมายการคา้ พ.ศ. 2534 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัเคร่ืองหมายการคา้ (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2543 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม เป็น “เคร่ืองหมาย” 
หมายความวา่(1) ภาพถ่ายภาพวาดภาพประดิษฐ์  (2) ตรา (3) ตวัเลข (4) ลายมือช่ือ (5) กลุ่มของสี (6) รูปร่าง
หรือรูปทรงของวตัถุ (7) ช่ือค าค าขอ้ความหรือตวัหนงัสือซ่ึงใชเ้ป็นเคร่ืองหมายการคา้เคร่ืองหมายบริการ
เคร่ืองหมายรับรองหรือเคร่ืองหมายร่วมยกเวน้ช่ือค าขอ้ความหรือตวัหนงัสือนั้นแสดงดว้ยตวัอกัษรไทย (8) 
เคร่ืองหมายตาม (1) ถึง (7) อยา่งใดอยา่งหน่ึงหรือหลายอย่างรวมกนั 
                      4) ใหมี้การให้ค  านิยามขยายค าวา่ “ใชใ้นการประกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืน” ใหจ้ดั
เจนยิง่ขึ้น กล่าวคือ “ใชใ้นการประกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืน” หมายความวา่ เป็นการใชเ้พื่อ
ประโยชน์ทางการคา้หรือทางธุรกิจเพื่อใหผู้น้ั้นไดรั้บผลประโยชน์เป็นการตอบแทนจากการใชป้้ายหรือป้าย
โฆษณาดงักล่าว 
              1.2 บทก าหนดส าหรับป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีป้ายมีการใชถ้อ้ยค าท่ีมีความคลุมเคลือ
ไม่ชดัเจนตามประมวลรัษฎากรมาตรา 8 อนุมาตรา (5) (9) และ (10)   
                      ผูเ้ขียนใคร่ขอเสนอแนะแนวทางแกไ้ขปัญหาของมาตรา 8 อนุมาตรา (5) (9) และ (10)  
ดงัต่อไปน้ี 
                      1) มาตรา 8 (5) ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จากบทท่ี 4 จะเห็นไดว้า่มาตรา 8 (5) มี
ความไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการทางภาษีต่างๆหลายหลกัการดว้ยกนัและถึงแมจ้ะสอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ 
แต่เป็นการสอดคลอ้ง แต่เพียงบางส่วนเท่านั้นและในต่างประเทศไม่มีเร่ืองป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ใหเ้สียภาษีป้าย 
แต่จดัเก็บป้ายทุกชนิด แต่ประเทศไทยมีการยกเวน้ใหก้บัป้ายบางประเภทโดยมีเจตนารมณ์ของการยกเวน้อยู่
ในแต่ละขอ้ยกเวน้ดงันั้นขอ้ยกเวน้ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ควรตอ้ง จ ากดั อยูก่บัป้ายท่ีตรง
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กบัเจตนารมณ์ของการยกเวน้จริง ๆ เท่านั้นป้ายของผูป้ระกอบการใด ๆ มิไดต้รงกบัเจตนารมณ์ของการ
ยกเวน้วา่ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีป้ายฉะนั้นผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ควรจะจ ากดั การยกเวน้ภาษีป้ายของมาตรา 8 (5) โดย
บญัญติัเป็นวา่ มาตรา 8 (5) ป้ายท่ีแสดงไวภ้ายในอาคารท่ีใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือ
ภายในอาคารซ่ึงเป็นท่ีรโหฐานทั้งน้ีเพื่อหารายไดแ้ละแต่ละป้ายมีพื้นท่ีไม่เกินท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่
ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าดว้ยทะเบียนพาณิชยแ์ละป้ายท่ีสามารถมองเห็นไดจ้ากภายนอกอาคาร
เน่ืองจากอาคารไม่มีผนงัทึบหรือผนงัของอาคารท าดว้ยกระจกโปร่งใสเพื่อจ ากดัป้ายประเภทน้ีไม่ใหถู้ก
เหมารวมใหถู้กยกเวน้ภาษีป้ายไปดว้ยเพื่อใหท้อ้งถ่ินจะไดจ้ดัเก็บภาษีป้ายจากป้ายประเภทน้ีไดแ้ละเม่ือ
กฎหมายมีความชดัเจนแน่นอนไม่ก ากวมเช่นน้ีแลว้ยอ่มส่งผลใหก้ารตีความกฎหมายง่ายขึ้นเม่ือกฎหมาย
ตีความง่ายการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานจะง่ายลงการใชอ้ านาจตามอ าเภอใจเพื่อเรียกรับสินบนหรือการ
ตีความท่ีคลาดเคล่ือนจะไม่เกิดขึ้นหรือเกิดขึ้นไดน้อ้ยและผูเ้สียภาษีจะไม่มีช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษี 
                       2) มาตรา 8 (9) ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จะเห็นไดว้า่มาตรา 8 (9) ไม่
สอดคลอ้งกบัหลกัการต่าง ๆ มากมายหลายหลกัการดว้ยกนัและถึงแมจ้ะสอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์อยู ่แต่ก็
ไม่สอดคลอ้งไปเสียทั้งหมดและจะเห็นไดว้า่ในต่างประเทศไม่มีเร่ืองป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ใหเ้สียภาษีป้าย แต่
จดัเก็บป้ายทุกชนิด แต่ประเทศไทยมีการยกเวน้ใหก้บัป้ายบางประเภทโดยมีเจตนารมณ์ของการยกเวน้อยูใ่น
แต่ละขอ้ยกเวน้ดงันั้นขอ้ยกเวน้ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ควรตอ้ง จ ากดั อยูก่บัป้ายท่ีตรงกบั
เจตนารมณ์ของการยกเวน้จริง ๆ เท่านั้นผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ควรจะ จ ากดั การยกเวน้ภาษีป้ายของมาตรา 8 (9) 
โดยยงัคงยกเวน้ภาษีป้ายใหก้บัโรงเรียนเอกชนในระบบท่ียงัคงเป็นการท าเพื่อประโยชน์สาธารณะอยู ่แต่ไม่
ยกเวน้ภาษีป้ายใหก้บัโรงเรียนนอกระบบท่ีประกอบธุรกิจหารายไดจ้ากการสอนเท่านั้นไม่ใช่เพื่อประโยชน์
สาธารณะอยา่งเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ียกเวน้ภาษีใหซ่ึ้งผูศึ้กษาเห็นวา่ควร บญัญติัไวใ้นมาตรา 6 โดยให้
ค  านิยามวา่โรงเรียนเอกชนคืออะไรอาจจะบญัญติัแบ่งเป็น 2 ประเภทคือโรงเรียนในระบบและโรงเรียนนอก
ระบบเหมือนอยา่งพระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 แกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2554 ก็ไดค้ือ      
                  มาตรา 6“ โรงเรียน” หมายความวา่สถานศึกษาของเอกชนท่ีจดัการศึกษาไม่วา่จะเป็นโรงเรียนใน
ระบบหรือโรงเรียนนอกระบบท่ีมิใช่เป็นสถาบนัอุดมศึกษาของเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ย
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน“ โรงเรียนในระบบ” หมายความวา่โรงเรียนท่ีจดัการศึกษาโดยก าหนดจุดมุ่งหมาย
วิธีการศึกษาหลกัสูตรระยะเวลาของการศึกษาการวดัและประเมินผลซ่ึงเป็นเง่ือนไขของการส าเร็จการศึกษา
ท่ีแน่นอน“ โรงเรียนนอกระบบ” หมายความวา่โรงเรียนท่ีจดัการศึกษาโดยมีความยดืหยุน่ในการก าหนด
จุดมุ่งหมายวิธีการศึกษาหลกัสูตรระยะเวลาของการศึกษาการวดัและประเมินผลซ่ึงเป็นเง่ือนไขของการ
ส าเร็จการศึกษาท่ีแน่นอนเพื่อความชดัเจนไม่จ าตอ้งไปเปิดกฎหมายอ่ืนเพื่อดูประกอบโดยบญัญติัไวใ้น
พระราชบญัญติัภาษีป้ายไวท่ี้เดียวซ่ึงรายละเอียดอาจจะแตกต่างไปจากพระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 
2550 แกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2554 ก็ได ้และทั้งน้ีในมาตรา 8 (9) ใหบ้ญัญติัเพิ่มเติมเป็นวา่มาตรา 8 
(9) ป้ายของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนหรือโรงเรียนเอกชนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนเอกชนนอกระบบท่ีแสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของ
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สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนหรือโรงเรียนเอกชนเพื่อ จ ากดั ใหก้ารยกเวน้มีเฉพาะโรงเรียนท่ีเป็นประโยชน์
สาธารณะจริง ๆ เท่านั้นส่วนโรงเรียนท่ีประกอบกิจการเพื่อหารายไดไ้ม่ไดต้ั้งขึ้นเพื่อเป็นประโยชน์
สาธารณะหรือเป็นประโยชน์สาธารณะมากพอท่ีจะยกเวน้ภาษีป้ายใหต้อ้งถูกจดัเก็บภาษีเพื่อเป็นรายไดข้อง
ทอ้งถ่ินโดยท่ีการจดัเก็บจะไม่ขดักบัหลกัการตีความกฎหมายภาษีอากรเพราะกฎหมายบญัญติัไวอ้ยา่งชดั
แจง้แลว้วา่โรงเรียนในระบบเท่านั้นไดรั้บยกเวน้ภาษีป้ายและค าวา่“ โรงเรียนในระบบ” ไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่ง
ชดัเจนแลว้วา่หมายถึงโรงเรียนท่ีมีลกัษณะอยา่งไรเม่ือกฎหมายมีความชดัเจนแน่นอนเม่ือกฎหมายมีความ
ชดัเจนแน่นอนไม่ก ากวมเช่นน้ีแลว้ยอ่มส่งผลใหก้ารตีความกฎหมายง่ายขึ้นเม่ือกฎหมายตีความง่ายการใช้
ดุลพินิจของเจา้พนกังานจะง่ายลงการใชอ้ านาจตามอ าเภอใจเพื่อเรียกรับสินบนหรือการตีความท่ี
คลาดเคล่ือนจะไม่เกิดขึ้นหรือเกิดขึ้นไดน้อ้ยและผูเ้สียภาษีจะไม่มีช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษี 
                         3) มาตรา 8 (10) ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จะเห็นไดว้า่มาตรา 8 (10) 
สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ียกเวน้ภาษีป้ายใหอ้ยูเ่ฉพาะผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดน้อ้ย แต่
ผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดม้ากไม่สอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของกฎหมายแลว้และจะเห็นไดว้า่ใน
ต่างประเทศไม่มีเร่ืองป้ายท่ีไดรั้บยกเวน้ให้เสียภาษีป้าย แต่จดัเก็บป้ายทุกชนิดซ่ึงส าหรับประเทศไทยมีการ
ยกเวน้ใหก้บัป้ายบางประเภทโดยมีเจตนารมณ์ของการยกเวน้อยูใ่นแต่ละขอ้ยกเวน้ดงันั้นขอ้ยกเวน้ตาม
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ควรตอ้ง จ ากดั อยูก่บัป้ายท่ีตรงกบัเจตนารมณ์ของการยกเวน้จริง ๆ 
เท่านั้นผูวิ้จยัเห็นวา่ควร จ ากดั การยกเวน้ภาษีป้ายตามมาตรา 8 (10) ลงโดยยงัคงยกเวน้ภาษีป้ายใหก้บั
ผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดน้อ้ยอยู่ต่อไปส่วนผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสู้งควรตอ้งถูกจดัเก็บภาษี
ป้ายโดยการบญัญติักฎหมายใหมี้ความชดัเจนขึ้นคือในมาตรา 6 ก าหนดค านิยามใหค้วามหมายของ
ผูป้ระกอบการเกษตรวา่หมายถึงใครโดยอาจจะบญัญติัอยา่งพระราชบญัญติัสภาเกษตรกรแห่งชาติ พ.ศ. 
2553 ก็ไดโ้ดยน ามาบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีป้ายวา่ 
                   มาตรา 6 “ ผูป้ระกอบการเกษตร” หมายความวา่ผูป้ระกอบอาชีพเพาะปลูกเล้ียงสัตวป์ระมงและ
กิจการอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษาโดยการเสนอแนะของสภาเกษตร
แห่งชาติเพื่อใหเ้กิดความชดัเจนไม่จ าตอ้งไปเปิดกฎหมายอ่ืนเพื่อดูประกอบโดยบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติั
ภาษีป้ายไวท่ี้เดียวและในมาตรา 8 (10) ใหบ้ญัญติัเพิ่มเติมเป็นวา่มาตรา 8 (10) ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตร
ท่ีมีลูกจา้งไม่เกิน 10 คนซ่ึงคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการประกอบการเกษตรของตนเพื่อให ้จ ากดั การยกเวน้ภาษี
ป้ายใหอ้ยูเ่ฉพาะผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดน้อ้ยเท่านั้นส่วนผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดม้ากจะถูก
จดัเก็บภาษีเพื่อน าไปเป็นรายไดข้องทอ้งถ่ิน 
                   สาเหตุท่ีผูว้ิจยัเสนอแนะวา่ผูป้ระกอบการเกษตรท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีป้ายควรมีลูกจา้งในการ
ประกอบการเกษตรตอ้งมีจ านวนไม่เกิน 10 คนเพราะในปัจจุบนัน้ีอตัราค่าจา้งขั้นต ่าเพิ่มขึ้นเป็น 300 บาทต่อ
วนัเม่ือมีลูกจา้ง 10 คนผูป้ระกอบการเกษตรตอ้งจ่ายค่าจา้ง 3,000 บาทต่อวนัถา้หากเป็นผูป้ระกอบการเกษตร
ท่ีมีรายไดน้อ้ยจะไม่สามารถแบกรับค่าใชจ่้ายตรงน้ีไดเ้พราะฉะนั้นการท่ีจะจ่ายค่าจา้งหรือค่าแรงงานต่อวนั
ไดถึ้งขนาดน้ีตอ้งเป็นผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสู้งเท่านั้นและตามประวติัศาสตร์ของภาษีป้ายท่ีมาจาก
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ภาษีโรงคา้นั้นภาษีโรงคา้คิดภาษีจากจ านวนลูกจา้งเช่นกนัผูวิ้จยัจึงเห็นวา่จ านวนลูกจา้ง 10 คนถือวา่
เหมาะสมแลว้ในการจ าแนกผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสู้งออกจากผูป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดน้อ้ย
เพื่อใหผู้ป้ระกอบการเกษตรท่ีมีรายไดสู้งตอ้งถูกจดัเก็บภาษีป้ายเพื่อเป็นรายไดข้องทอ้งถ่ินต่อไปเม่ือ
กฎหมายมีความชดัเจนแน่นอนไม่ก ากวมเช่นน้ีแลว้ยอ่มส่งผลใหก้ารตีความกฎหมายง่ายขึ้นเม่ือกฎหมาย
ตีความง่ายการใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานจะง่ายลงการใชอ้ านาจตามอ าเภอใจเพื่อเรียกรับสินบนหรือการ
ตีความท่ีคลาดเคล่ือนจะไม่เกิดขึ้นหรือเกิดขึ้นไดน้อ้ยและผูเ้สียภาษีจะไม่มีช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษี 

 
      2. ปัญหาการวดัขนาดป้ายไม่สอดคลอ้งกบัรูปแบบของป้ายท่ีมีหลากหลายในปัจจุบนั 
             ในประเด็นปัญหาเร่ืองการวดัขนาดป้ายท่ีมาสอดคลอ้งกบัรูปแบบของป้ายท่ีมีอยา่งหลากหลายใน
ปัจจุบนันั้น ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ควรมีการแกบ้ทบญัญติัของกฎหมายโดยการเพิ่มเติมวิธีการการวดัขนาด
ของป้ายท่ีมีลกัษณะเป็นตวัแมสคอตหรือหุ่นรูปทรง 3 มิติใหใ้ชรู้ปแบบวิธีการวดัแบบปริมาตรแบบ กวา้ง x 
ยาว x สูง หรืออาจใชเ้คร่ืองมือวดัทางวิทยาศาสตร์ซ่ึงหมายถึงปริมาณมาตรฐาน (Standard) ซ่ึงเป็นตวัแทน
ของหน่วยวดั โดยท่ีการวดัเป็นปฏิบติัการทางเทคนิคท่ีตอ้งปฏิบติัตามวิธีการวดัท่ีก าหนดขั้นตอนไวแ้ลว้ เพื่อ
การเปรียบเทียบกนัระหวา่งปริมาณทางกายภาพใด ๆ ท่ีถูกวดัและปริมาณมาตรฐาน โดยผลวดัจะบอกทั้ง
ขนาดและมิติโดยใชว้ิธีการในการวดัให้เหมาะสมกบัเคร่ืองมือนั้น ๆ เพื่อไดข้อ้มูลท่ีทุกคนยอมรับ ส าหรับ
งานเก็บขอ้มูลทางวิทยาศาตร์มาตรฐานของเคร่ืองมือและวิธีการของการวดัเป็นส่ิงส าคญัมากเพื่อความ
เช่ือถือของขอ้มูลท่ีไดม้า โดยตวัอยา่งของเคร่ืองมือทางวิทยาศาสตร์ท่ีน ามาใชว้ดัขนาดพื้นท่ีของวตัถุไดแ้ก่ 
ไมโครมิเตอร์ (Micrometer) ใชเ้พื่อวดัความยาวและความลึกของวตัถุตลอดจนความหนาของวตัถุ เป็น
เคร่ืองมือวดัละเอียดมีความแม่นย  าซ่ึงใชใ้นการวดัท่ีละเอียดมากและมีใหเ้ลือกใชง้าน 2 หน่วยทั้งแบบเมตริก
และอิมพีเรียล (น้ิว) โดยทัว่ไปแลว้ไมโครมิเตอร์มีความละเอียดจะวดัเพิ่มขึ้นทีละ 0.01 มม. และรุ่นอิมพี
เรียลเป็น 0.001 น้ิว การวดัท่ีใหแ้ม่นย  ากวา่การวดัโดยอุปกรณ์วดัอ่ืนๆ  
               เพื่อใหรู้ปแบบและวิธีการวดัขนาดป้ายมีความหลากหลายและเป็นธรรมมากขึ้นแก่ผูเ้สียภาษีตาม
หลกัของความเป็นธรรมเพราะในการวดัขนาดของป้ายนั้นมีผลต่อการประเมินอตัราภาษีป้ายทา้ย
พระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ท่ีเจา้พนกังานตอ้งท าการประเมินและทั้งน้ีเพื่อความเหมาะสมและเป็น
ธรรมแก่ผูเ้สียภาษีผูเ้ขียนจึงเสนอใหมี้การเพิ่มอตัราภาษีป้ายใหม่เฉพาะป้ายท่ีมีลกัษณะสามมิติเป็น ป้าย
ประเภทท่ี 4 ป้ายท่ีมีลกัษณะเป็นรูปทรงสามมิติโดยก าหนดภาษีป้ายไวเ้ฉพาะและเหมาะสมกบัลกัษณะของ
ป้ายสามมิติและมีการก าหนดอตัราสูงสุดท่ีใหเ้สียไดไ้ม่เกิน 20,000 บาท เพื่อเป็นไปตามหลกัความเป็นธรรม
แก่ผูเ้สียภาษี และเพื่อใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีป้ายจากป้ายแมสคอต หรือหุ่นทรง
สามมิติไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพเป็นไปตามหลกัการของการอ านวยรายไดแ้ก่องคก์ารปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
เพื่อน ารายไดใ้นส่วนดงักล่าวน้ีไปพฒันาชุมชนของตวัเองต่อไป 
 
 



11 
 

      3. ปัญหาการจดัเก็บจากป้ายโฆษณาท่ีมีการเคล่ือนท่ีไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี 
            ประเด็นปัญหาน้ีผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ในการจะจดัเก็บภาษีป้ายจากป้ายโฆษณาท่ีติดอยูก่บัรถยนตท่ี์
มิใช่รถยนตส่์วนบุคคลแต่เป็นรถยนตท่ี์จดทะเบียนในนามองคก์รหรือบริษทัและว่ิงโฆษณาไปยงัหลายเขต
ทอ้งท่ี การจะจดัเก็บภาษีป้ายในส่วนน้ีจะตอ้งพิจารณาถึงเร่ืองมลพิษทางสายตา โดยสมองของมนุษยมี์
ความสามารถในการดูดซบัขอ้มูลท่ีเกินกวา่องคป์ระกอบ "ผิดธรรมชาติ" จ านวนมากในภูมิประเทศซ่ึงมีการ
เปล่ียนแปลงอยูต่ลอดเวลา ขอ้มูลส่วนเกินในสีแสงและรูปร่างซ่ึงท าใหส้มองของเราไม่สามารถประมวลผล
ไดอ้ยา่งถูกตอ้งและในท่ีสุดก็เพิกเฉยช้ินส่วนและเก็บไวจ้ านวนมากเก็บไวใ้นหน่วยความจ าแมว้า่เราจะไม่
รู้ตวั กล่าวคือ จะตอ้งค านึงวา่ป้ายโฆษณาท่ีติดอยูก่บัรถยนตแ์ละว่ิงโฆษณาไปยงัหลายเขตทอ้งท่ีนั้น
ก่อใหเ้กิดมลพิษทางสายตาแก่ประชาชนผูพ้บเห็นหรือไม่และน ามาเป็นขอ้มูลประกอบการพิจารณาการ
จดัเก็บภาษีจากป้ายโฆษณาติดรถยนตด์งักล่าว 
            ซ่ึงผูเ้ขียนเห็นวา่ควรมีการเพิ่มเติมบทบญัญติัท่ีบญัญติัถึงเขตอ านาจในการจดัเก็บภาษีป้ายขององคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินในแต่ละทอ้งท่ีวา่แต่ละทอ้งท่ีมีเขตอ านาจในการจดัเก็บภาษีอยา่งไรและปัญหาน้ี
ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่หากรถยนตท่ี์ติดตั้งป้ายเพื่อโฆษณาและว่ิงโฆษณาไปยงัหลายเขตทอ้งท่ี ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีป้ายจากป้ายโฆษณาท่ีติดอยูก่บัรถยนตค์นัดงักล่าว มีหนา้ท่ีช าระภาษีป้ายต่อเม่ือรถยนตด์งักล่าวเป็น
รถยนตท่ี์มิใช่รถยนตส่์วนบุคคลและไดจ้ดทะเบียนในนามองคก์ารหรือบริษทั โดยใหอ้งคก์รหรือบริษทัตน้
สังกดัของรถยนตค์นัดงักล่าว ช าระภาษีป้ายใหแ้ก่ทุกทอ้งท่ีท่ีรถยนตค์นัดงักล่าวขบัว่ิงไปเพื่อโฆษณา โดย
ผูเ้ขียนมองวา่การขบัรถยนตเ์ขา้ไปโฆษณาในทอ้งท่ีต่างๆ ในหลายทอ้งท่ีผูท่ี้ยอ่มท าให้มีผูไ้ดพ้บเห็นป้าย
โฆษณาดงักล่าวอยา่งแพร่หลายซ่ึงเกิดประโยชน์อยา่งมากแก่เจา้ของสินคา้หรือผูไ้ดรั้บผลประโยชน์จากป้าย
โฆษณาท่ีติดตั้งกบัรถยนตอี์กทั้งยงัก่อใหเ้กิดมลพิษทางสายตาใหก้บัผูท่ี้พบเห็น ดงันั้นเม่ือมีผลประโยชน์
เกิดในทอ้งท่ีต่าง ๆ ผูท่ี้ไดรั้บผลประโยชน์ยอ่มมีหนา้ท่ีช าระภาษีป้ายใหแ้ก่ทุกทอ้งท่ีท่ีตนไดเ้ขา้ไปใช้
ประโยชน์จากการโฆษณาเพื่อเป็นไปตามหลกัการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตาม
หลกัการของระบบภาษีอากรท่ีดี 
 
      4. ปัญหาบทก าหนดโทษท่ีไม่มีความรุนแรง 
            ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่บทก าหนดโทษดงักล่าวนั้นยงัไม่มีความรุนแรงเพียงพอต่อการท่ีจ าท าให้ผูท่ี้ท า
การหลีกเล่ียงไม่ช าระภาษีป้ายเกรงกลวัต่อตวับทกฎหมายซ่ึงเป็นสาเหตุใหย้งัมีบุคคลจ านวนมากท่ียงั
หลีกเล่ียงไม่ช าระภาษีป้ายอยู ่จากเหตุดงักล่าวจึงส่งผลใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมิอาจจดัเก็บภาษีป้าย
ไดอ้ยา่งมีประสทธิภาพอนัขดัต่อหลกัการอ านวยรายไดแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ผูเ้ขียนจึงใคร่ขอ
เสนอแนะแกไ้ขบทบญัญติัท่ีก าหนดบทลงโทษส าหรับผูท่ี้หลีกเล่ียงไม่ช าระภาษีป้ายโดยเทียบเคียงกบั
บทลงโทษส าหรับบุคคลธรรมดาท่ีหลีกเล่ียงไม่ช าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร โดยจะ
ขอแยกบทก าหนดโทษใหม่ตามแต่ละฐานความผิดในพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ดงัต่อไปน้ี 
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             4.1 ความผิดตาม มาตรา 34  
                  “ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจแจง้ขอ้ความอนัเป็นเท็จใหถ้อ้ยค าเท็จตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอนั
เป็นเทจ็ หรือน าพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี ป้ายตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปีหรือปรับตั้งแต่หา้พนับาทถึงหา้หม่ืนบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ” จากเดิมผูเ้ขียนมี
ความเห็นวา่ควรแกบ้ทก าหนดโทษใหม่เป็น “การระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงปีหรือปรับไม่เกินสองแสน
บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ” 
              4.2 ความผิดตาม มาตรา 35  
                      “ผูใ้ดจงใจไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่หา้พนับาทถึง หา้หม่ืน
บาท” จากเดิมผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ควรแกบ้ทก าหนดโทษใหม่เป็น “การระวางโทษปรับไม่เกินหา้แสนบาท
บาท” 
              4.3 ความผิดตาม มาตรา 36  
                      “ผูใ้ดไม่แจง้การรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 19 ตรี 
ตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่หน่ึงพนับาทถึงหน่ึงหม่ืนบาท” จากเดิม ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ควรแกบ้ทก าหนด
โทษใหม่เป็น “การระวางโทษปรับไม่เกินหน่ึงแสนบาท” 
                        ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่หากมีการแกไ้ขบทก าหนดโทษในแต่ละฐานความผิดในพระราชบญัญติั
ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ตามท่ีผูเ้ขียนไดอ้ธิบายไดข้า้งตน้จะท าใหบุ้คคลท่ีคิดจะท าการหลีกเล่ียงไม่ช าระภาษี
เกรงกลวัต่อบทก าหนดโทษท่ีสูงขึ้นเม่ือเทียบกบัภาษีป้ายท่ีตอ้งจ่าย ซ่ึงจะท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
จดัเก็บภาษีป้ายไดม้ากขึ้นเป็นไปตามหลกัการอ านวยรายไดต้ามหลกัการของภาณอากรท่ีดีเพื่อน ารายไดใ้น
ส่วนน้ีไปพฒันากิจกรรมสาธารณะในแต่ละทอ้งถ่ินของตนต่อไป           
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